
CONTRATTO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE

REP. N. 8313 RACC. N. 5075 DEL 15/03/2018

PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO,

TRATTAMENTO, RECUPERO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI”

Incremento contrattuale ai sensi dell'art. 106 c.1. Lett. c) del D.Lgs. 50/2016
CIG della convenzione (variante) 9607121F09 - CIG derivato n: 96345580C8)

Il sottoscritto Dott.ssa Mariateresa Asquino 

per l’Amministrazione Azienda USL Toscana Centro

SOC Acquisizione Beni e Servizi

C.F./Partita IVA 06593810481

Con sede in Firenze cap 50122

 P.zza Santa Maria Nuova n. 1

Tel 0571/702404 / PEC appaltigare.uslcentro@postacert.toscana.it 

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata e a

sottoscrivere il presente Contratto attuativo;

PREMESSO CHE

a) il  Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  costituito  da  Ecoeridania  spa,  in  qualità  di

mandataria, e Geeco Gestione Ecologia srl, in qualità di mandante, ha stipulato con la Regione

Toscana – Soggetto Aggregatore una convenzione quadro per l'affidamento del  “Servizio di

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari”;

b) in data 13/01/2023, con deliberazione n. 31 del Direttore Generale di Estar, è stata approvata la

“variante  in  corso  d’opera”,  ai  sensi  dell’art.  106  c.  1  lett.c)  del  Codice  degli  appalti,

incrementando il  quadro economico complessivo della Convenzione di €. 15.351.926.41, Iva

esclusa – CIG della variante 9607121F09;

c) a seguito della “Richiesta di nulla osta” dell’Amministrazione Contraente approvata dal RUP

della  Convenzione  in  data  30/01/2023,  l'Amministrazione  Contraente  ed  il  RUP  della

Convenzione  hanno  sottoscritto  l’Atto  di  Adesione  n.  134-64127/3  del  01.02.2023  con

scadenza il giorno 31/5/2024;

d) l’Atto  di  adesione  costituisce  condizione  per  la  stipula  dei  successivi  Contratti  attuativi  /

Ordinativi di Fornitura;



e) il Contratto attuativo obbliga il Fornitore ad eseguire le prestazioni ivi contenute nel rispetto di

quanto indicato nel  Capitolato  tecnico secondo i  prezzi  indicati  nel  Dettaglio economico e

riportati nel PPL, pena l’applicazione delle penali;

f) è stato assunto idoneo impegno di spesa di pari importo con nota autorizzativa del Direttore

Generale  prot.  n.  6402  del  30/01/2023   ed  è  stato  acquisito  il  relativo  CIG  derivato

96345580C8;

g) con lo stesso atto, è stato individuato il Responsabile dell'esecuzione del contratto (RES) nella

persona della Dott.ssa Mariateresa Asquino e il Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC)

nella/e  persona  del  Dott.  Antonio  Barbieri coadiuvato dagli  assistenti  al  DEC come sotto

dettagliato:

RETE OSPEDALIERA:

 Dr.ssa Elisabetta Cocchi - P.O. Santa Maria Nuova

 Dr. Mauro Romilio - P.O. Palagi

 Dr.ssa Claudia Capanni - P.O. Borgo San Lorenzo e P.O. Serristori

 Dr.ssa Lucilla Di Renzo - P.O. Pistoia e P.O. San Marcello Pistoiese  

 Dr. Simone Naldini - P.O. San Giovanni di Dio

 Dr.ssa Silvia Guarducci - P.O. Empoli

 Dr.ssa Sara Melani - P.O. Prato 

RETE TERRITORIALE:

 Dr. Alessandro Pecchioli - Zona Valdinievole

 Dr. Lorenzo Baggiani - Zona Firenze

 Dr.ssa Laura Tattini - Zona Prato

 Dr. Antonio Tocchini - Zona Firenze Sud-Est

 Dr. Massimo Tilli - Zona Firenze Nord Ovest

 Dr.ssa Erita Donnini - Zona Mugello

 Dr. Paolo Amico - Zona Empoli

 Dr.ssa Silvia Mantero - Zona Pistoia

h) ai sensi dell’art. 26 del Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della

legge 3 agosto 2007,  n.  123,  in materia  di  tutela  della salute e della  sicurezza nei luoghi  di

lavoro), valutata la sussistenza dei rischi da interferenza connessi alle prestazioni oggetto del

presente contratto attuativo, è stato redatto il “Documento unico di valutazione dei rischi” (c.d.

DUVRI) specifico, integrativo del DUVRI ricognitivo allegato alla documentazione di gara, che

si allega al presente atto;

i) a titolo di cauzione, il Fornitore ha prestato deposito cauzionale definitivo di €. 560.000,00, a

mezzo polizza fidejussoria n. 1210212 del 27/02/2018 della Società Elba Assicurazioni spa. La



cauzione  rilasciata  garantisce  tutti  gli  obblighi  specifici  assunti  dal  Fornitore  anche  quelli  a

fronte dei quali è prevista l'applicazione delle penali e, pertanto, resta espressamente inteso che

l'Azienda USL Toscana Centro ha diritto di rivalersi sulla cauzione e/o sull'emissione dell'ultimo

mandato di pagamento delle fatture.

j) il Fornitore ha prodotto copia della polizza RCT/RCO stipulata per la Convenzione e/o relativa

appendice, con la conferma che l’Amministrazione contraente può attivarsi direttamente nei

confronti della compagnia di assicurazione per indennizzi in caso di sinistri;

k) il Contratto attuativo e tutte le comunicazioni ad esso connesse saranno trasmesse attraverso

posta  elettronica  certificata  (PEC)  utilizzando  il  seguente  indirizzo:

appaltigare.uslcentro@postacert.toscana.it ;

ORDINA

1) L’esecuzione  delle  seguenti  prestazioni,  come  da  PPL  approvato  dal  responsabile

dell’esecuzione del contratto in data 31.05.2018 e attualmente vigente:

Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti sanitari

2) Le prestazioni oggetto del presente Contratto attuativo hanno termine il 31/05/2024.

3) Le fatture relative al presente Contratto attuativo dovranno essere intestate a:

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO
P.zza Santa Maria Nuova  n. 1
Firenze  CAP 50122
Codice Fiscale  06593810481
Codice univoco ufficio BGAYDC (ambito empolese)

            
            e dovranno indicare il Codice CIG del presente Ordinativo: 96345580C8.

4) Si  richiama  integralmente  il  contenuto  relativo  alla  fatturazione,  riportato  nel  Capitolato

normativo.

5) Il fornitore assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L.

13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii..

6) L'Amministrazione Contraente procede con la risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 1456

del Codice Civile, nei seguenti casi:

a)  qualora  abbia  riscontrato  gravi  inadempienze  che  espongano  l'Azienda  al  rischio  di
contestazioni  da parte di  organi  di  controllo,  a  titolo esplicativo e  non esaustivo rispetto  a
quanto disposto dal D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., parte IV, titolo V, capo I;
b) qualora abbia riscontrato un'interruzione nell'erogazione del servizio di raccolta rifiuti e 
attività correlate;
c) qualora il ritardo o l'inadempimento del Fornitore determini un importo di penale superiore
al 10% dell'ammontare netto del contratto;
d)  qualora  non  sia  stato  superato  positivamente  il  periodo  di  prova,  di  cui  all'art.  9.9  del
capitolato normativo;



e) qualora riscontri il mancato rispetto degli obblighi disposti dal rispetto della L. 196/2013,
come previsti dall'art. 16 del capitolato normativo;
f)  qualora riscontri il mancato rispetto degli obblighi sulla tracciabilità, ai sensi dell'art. 3 della L.
136/2010 e ss.mm.ii.;
g) qualora le prestazioni vengano effettuate da altro operatore economico che non sia stato
autorizzato da Regione Toscana Soggetto Aggregatore a svolgere attività di subappalto;

7) L'Amministrazione Contraente si riserva in ogni momento la facoltà di recedere dal contratto

qualora nei servizi aziendali intervengano trasformazioni di natura organizzativa rilevanti ai fini

e agli scopi del servizio appaltato, oppure per sopravvenuti motivi di interessi pubblico; essa ne

dovrà dare comunicazione al Fornitore con un preavviso non inferiore ai 20 giorni. In caso di

recesso il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché correttamente

effettuate, secondo il  corrispettivo contrattuale, rinunciando espressamente, ora per allora, a

qualsiasi ulteriore pretesa di natura risarcitoria e ad ogni ulteriore compenso o indennizzo o

rimborso spese, anche in deroga a quanto previsto dall'art. 1671 del cc.

8) Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  restano  confermati  i  dati  già  comunicati  in

precedenza e codesta Spettabile Ditta si impegna a dare informazioni su eventuali variazioni in

merito.

9) Ai fini della Nomina del Responsabile Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 Del Regolamento

Ue 2016/679 resta confermato quanto dichiarato con nota   Prot. n. 2062FOR_11/2022 CFstb

del  28.11.2022  dalla  ditta  Ecoeridania  spa,  in  qualità  di  mandataria  del  Raggruppamento

Temporaneo di Impresa con Geeco Gestione Ecologia srl.  che si impegna a dare informazioni

su eventuali variazioni in merito.

10)  Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto

nella Convenzione, nel Capitolato normativo e nel Capitolato Tecnico.

                  Il Responsabile dell’Ente

               Dott.ssa Mariateresa Asquino


